ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Finanční analýza ve zvoleném podnikatelském subjektu

Financial analysis of a selected company

Pavel Janata

Plzeň 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Finanční analýza ve zvoleném podnikatelském subjektu“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ..............................................

podpis autora

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucí mé bakalářské práce Ing. Lucii Vallišové, Ph.D. za cenné

připomínky, rady, pohotovou komunikaci a vlídný přístup při řešení mých dotazů.

Zároveň bych chtěl také poděkovat paní Haně Běhunkové a panu Bc. Martinu Linkovi

ze společnosti TeamPrevent-Santé, s.r.o. za jejich ochotu a čas, který mi věnovali i za

situace spojené s pandemií COVID-19.

7

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Teoretická východiska finanční analýzy ............................................................. 11

1.1 Uživatelé finanční analýzy ............................................................................... 11

1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu ............................................................. 13

1.2.1 Rozvaha .................................................................................................... 14

1.2.2 Výkaz zisku a ztráty .................................................................................. 17

1.2.3 Přehled o peněžních tocích (cash flow) .................................................... 18

1.2.4 Přehled o změnách vlastního kapitálu ...................................................... 19

1.2.5 Příloha účetní závěrky .............................................................................. 19

2 Metody finanční analýzy ...................................................................................... 20

2.1 Analýza absolutních ukazatelů ......................................................................... 20

2.1.1 Horizontální analýza ................................................................................. 20

2.1.2 Vertikální analýza ..................................................................................... 21

2.2 Analýza rozdílových ukazatelů ........................................................................ 22

2.2.1 Čistý pracovní kapitál ............................................................................... 22

2.3 Analýza poměrových ukazatelů ....................................................................... 23

2.3.1 Ukazatele likvidity .................................................................................... 24

2.3.2 Ukazatele rentability ................................................................................. 26

2.3.3 Ukazatele zadluženosti ............................................................................. 29

2.3.4 Ukazatele aktivity ..................................................................................... 31

2.4 Souhrnné indexy hodnocení ............................................................................. 33

2.4.1 Pyramidové soustavy ukazatelů ................................................................ 33

2.4.2 Soustavy účelově vybraných ukazatelů .................................................... 34

3 Představení společnosti ......................................................................................... 37

4 Finanční analýza společnosti TeamPrevent-Santé, s.r.o. .................................. 39

8

4.1 Analýza absolutních ukazatelů ......................................................................... 39

4.1.1 Horizontální analýza rozvahy .................................................................... 39

4.1.2 Vertikální analýza rozvahy ........................................................................ 42

4.1.3 Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty ............................................... 45

4.1.4 Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty ................................................... 47

4.2 Analýza rozdílových ukazatelů ........................................................................ 48

4.2.1 Čistý pracovní kapitál ................................................................................ 48

4.3 Analýza poměrových ukazatelů ........................................................................ 49

4.3.1 Ukazatele likvidity .................................................................................... 49

4.3.2 Ukazatele rentability ................................................................................. 53

4.3.3 Ukazatele zadluženosti .............................................................................. 58

4.3.4 Ukazatele aktivity ...................................................................................... 60

4.4 Analýza Souhrnných indexů hodnocení ........................................................... 62

4.4.1 Du Pont rozklad ......................................................................................... 62

4.4.2 Altmanův model (Z-skóre) ........................................................................ 63

4.4.3 Kralickův Quicktest ................................................................................... 64

5 Shrnutí výsledků finanční analýzy a doporučení ............................................... 66

Závěr ............................................................................................................................... 68

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 69

Seznam tabulek .............................................................................................................. 71

Seznam obrázků ............................................................................................................ 72

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 73

Seznam příloh ................................................................................................................ 74

Přílohy

Abstrakt

Abstract

9

Úvod

Tématem této bakalářské práce je finanční analýza ve zvoleném podnikatelském

subjektu. Právě finanční analýza je pro podniky nástrojem, který informuje o komplexní

finanční situaci a pomáhá identifikovat silné a slabé stránky. Právě proto, že výstupem

této analýzy jsou informace o minulém a současném stavu, díky kterým se navrhují

opatření do budoucna, které mají pomoci podniku dosahovat lepších finančně-

ekonomických cílů, bylo autorem toto téma zvoleno.

Cílem práce je definovat základní teoretická východiska pro finanční analýzu podniku,

charakterizovat podnikatelský subjekt TeamPrevent-Santé, s.r.o., provést finanční

analýzu zvoleného podniku pomocí teoretických poznatků a na základě informací

z provedené finanční analýzy formulovat v závěru případná opatření ke zlepšení

stávajícího stavu.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. V první polovině

teoretické části je definována finanční analýza, její cíle, uživatelé a zdroje informací ze

kterých jsou čerpána data pro zpracování finanční analýzy. V druhé polovině teoretické

části jsou pak popsány metody a jejich jednotlivé ukazatele finanční analýzy. Teoretická

část byla zpracována na základě poznatků z odborné literatury, která se na tuto

problematiku zaměřuje.

V praktické části práce jsou teoretické poznatky aplikovány ve zvoleném podniku. Na

začátku je nejdříve popsán zvolený podnikatelský subjekt, kterým je společnost

TeamPrevent-Santé, s.r.o., a dále je na této společnosti provedena finanční analýza.

Tato finanční analýza je provedena na základě absolutních, rozdílových a poměrových

ukazatelů, a nakonec jsou použity nejběžnější typy bankrotních a bonitních modelů.

Závěr této bakalářské práce obsahuje vyhodnocení dosažených hodnot jednotlivých

ukazatelů a návrhy doporučení pro společnost, které by mohly zlepšit její finanční

situaci.

Hlavním zdrojem informací pro zpracování praktické části byly výroční zprávy

společnosti TeamPrevent-Santé, s.r.o. za roky 2016, 2017 a 2018, které obsahovaly

účetní výkazy a podrobnější informace. Výroční zpráva za rok 2019 v době zpracování

bakalářské práce ještě nebyla k dispozici. Společnost prošla 1.1.2016 fúzí, proto byl
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použit pro zpracování jen tříletý časový horizont, jelikož by dřívější data zkreslovala

výsledky zpracované analýzy.
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1 Teoretická východiska finanční analýzy

Finanční analýza je chápána jako celkové zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá

odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda tvoří vhodnou kapitálovou strukturu, zda

využívá efektivně svého majetku, zda je schopen splácet včas své závazky a plno

dalších významných skutečností, které se týkají finančního chodu podniku. (Knápková,

Pavelková, Remeš & Šteker, 2017)

V současnosti se ekonomické prostředí neustále mění a díky těmto změnám dochází ke

změnám i ve firmách. V dnešní době se už žádná úspěšná firma neobejde bez rozboru

a zhodnocení své finanční situace. Výsledky finančních ukazatelů pomáhají vyhodnotit

úspěšnost firemní strategie vůči ekonomickému prostředí, ať se jedná o změnu tržní

struktury či konkurenční pozici. (Růčková, 2015)

Právě průběžná znalost finanční situace firmy napomáhá manažerům ke správnému

rozhodování při získávání finančních zdrojů a jejich efektivní alokaci, při rozdělování

zisku, při poskytování obchodních úvěrů a jiné. Znalost finanční analýzy je důležitá pro

zhodnocení minulosti, jelikož funguje jako zpětná vazba. To znamená, že přispívá ke

zjištění, jak si podnik vede v jednotlivých oblastech, zda se podařilo dodržet plánované

cíle nebo nastala neočekávaná situace. Finanční analýza je nedílnou součástí finančního

řízení, neboť hlavním smyslem finanční analýzy je odhad dalšího vývoje firmy.

(Knápková a kol., 2017)

Základním cílem finančního řízení je finanční stabilita, která má dvě kritéria, a to

zhodnocování peněz a platební schopnost podniku. Do zhodnocování peněz patří

schopnost vytvářet zisk, zajišťovat přírůstek majetku a zhodnocovat vložený kapitál.

Platební schopnost, jakožto schopnost podniku splácet své závazky, je velmi důležitá


[…]


a 2017 nad doporučovanou hodnotou a v roce 2018 se hodnota už dostala do

doporučovaného rozmezí. Tento ukazatel je však mírně nadhodnocen, neboť společnost

neeviduje majetek, který je financován leasingem. Stejně nadhodnocen je i obrat
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dlouhodobého majetku, který vykazuje také dobré hodnoty. Doba obratu zásob je

perfektní a společnost nedrží svůj majetek v zásobách. Doba obratu pohledávek je nižší

než doba obratu závazků, což je pozitivní, ale je velký skok mezi dobou obratu

pohledávek v roce 2017 a 2018. Znamená to, že společnost čeká na inkaso ze svého

prodeje v průměru více než třetinu roku.

Souhrnné indexy hodnotí komplexní ekonomicko-finanční stav společnosti. Rok 2016

byl příznivý a v dalších letech se tyto ukazatele snižovaly až na kritické hodnoty, které

byly zaznamenány v roce 2018. Du Pont rozklad odhalil již zmiňovaný problém se

ziskem, který ovlivňuje další dílčí ukazatele a problém s finanční pákou, která je

důvodem kritické hodnoty rentability vlastního kapitálu v roce 2018. Altmanův rozklad

informuje o tom, že v příštích letech, pokud se hodnoty budou vyvíjet jako doposud,

může nastat bankrot. Tyto hodnoty jsou především ovlivněny ziskem a obratem aktiv.

Posledním modelem byl Kralickův Quicktest, jehož hodnoty byly v roce 2016 a 2017

uspokojivé, avšak v roce 2018 byla hodnota velmi kritická, což svědčí o velmi špatném

finančním hospodaření, jenž popisují předešlé ukazatele.

Společnost by se měla nejprve zaměřit na vykazování kladného zisku. To znamená, že

by měla zvýšit tržby, anebo snížit náklady. Vzhledem k tomu, že nabízí hlavně

prémiovou péči, čímž se jedná o luxusní služby, je možné, že pokud by společnost

snížila ceny, mohla by dosahovat vyšších tržeb. Je pochopitelné, že nejcennějším

kapitálem společnosti jsou její vysoce kvalifikovaní zaměstnanci, ale vzhledem

k výsledkům z finanční analýzy by se osobní náklady neměly zvyšovat tak rapidně

a toto zvyšování by společnost měla omezit. Toto omezení by mohlo mít kladný vliv na

výsledek hospodaření, který by zlepšil rentabilitu. Výsledek hospodaření je brán hlavně

jako vlastní zdroj financování, který by mohl mírně snížit nepříznivý poměr vlastních

a cizích zdrojů. Zadluženost je totiž také velkým problémem, se kterým se společnost

potýká. Veliká zadluženost a ztráta, vykazována ve výsledku hospodaření, mají

významný dopad na ukazatel rentability vlastního kapitálu. Proto by se společnost měla

zaměřit hlavně na větší financování z vlastních zdrojů. Dalším návrhem je zvýšení

peněžních prostředků, které jsou nízké a ovlivňují hodnoty okamžité likvidity. Jedním

způsobem, jak toho dosáhnout je, že by společnost využila prodej pohledávek po

splatnosti. Společnost jich totiž eviduje více než třetinu, ze všech pohledávek. Měla by

také snížit dobu obratu pohledávek, čehož může docílit tak, že zkrátí dobu splatnosti

a zavede denní sankce při nedodržení této doby.
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Závěr

Jak je zmíněno v úvodu, cílem této práce bylo teoreticky definovat finanční analýzu,

charakterizovat její metody a jednotlivé ukazatele. V praktické části bylo cílem

představit analyzovaný subjekt, kterým byla společnost TeamPrevent-Santé, s.r.o.

a realizovat na této společnosti finanční analýzu pomocí teoretických poznatků

a navrhnout případná opatření na zlepšení současné finanční situace společnosti.

Teoretická část obsahuje informace, které byly čerpány z odborné literatury. Jako první

je v teoretické části definována finanční analýza. Následně jsou charakterizováni

jednotliví uživatelé finanční analýzy a zdroje cenných informací, ze kterých se pro tuto

analýzu získávají data. Ve druhé kapitole jsou charakterizovány jednotlivé ukazatele

finanční analýzy, a to absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele, poměrové ukazatele

a souhrnné indexy hodnocení.

V úvodu praktické části, byla popsána společnost TeamPrevent-Santé, s.r.o., jenž je

privátní klinikou, která poskytuje prémiovou lékařskou péči, školení bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci a prevenci požární ochrany, jak firemní klientele, tak

i klientele individuální. Na této společnosti byla poté provedena finanční analýza za

období 2016–2018. Nejdříve byla provedena analýza absolutních ukazatelů, kde byla

vytvořena horizontální a vertikální analýza pro rozvahu a výkaz zisku a ztráty. Analýza

pokračovala rozdílovým ukazatelem, kterým byl čistý pracovní kapitál. Dále byla

provedena analýza poměrových ukazatelů, kde se zkoumala likvidita, rentabilita,

zadluženost a aktivita společnosti. Jako poslední byly vytvořeny souhrnné indexy

hodnocení, kdy bylo využito Du Pont rozkladu, bankrotního modelu Altmanova Z-skóre

a bonitního modelu Kralickova Quicktestu. Závěr praktické části patřil zhodnocení

finanční situace společnosti a navržení opatření na zlepšení současné situace.

Z vyhodnocení finanční situace se ukázalo, že společnost je čím dál tím více zadlužena,

neboť svojí podnikatelskou činnost financuje téměř pouze z cizích zdrojů a v průběhu

období má problém generovat zisk. Ze souhrnných indexů hodnocení vyšlo najevo, že

se společnosti v průběhu sledovaného období daří čím dál tím méně a pokud bude takto

hospodařit i nadále, může se dostat do bankrotu.
