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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student vypracoval diplomovou práci s názvem Finanční analýza ve zvoleném podnikatelském subjektu.

Teoretická část práce popisuje základní nástroje finanční analýzy, tradiční ale i moderní ukazatele

finanční výkonnosti. V následné praktické práci student provedl zhodnocení finanční situace konkrétního

podniku a následně navrhl vhodná opatření. Práce je co do jazykové i obsahové stránky velmi zdařile

zpracována a také po věcné stránce splňuje požadované náležitosti. Práci hodnotím jako výbornou a

doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Shrňte přínosy Vaší práce pro účetní jednotku.

Navrhněte postup jak by mohl management podniku Vámi doporučovaná opatření zavést do praxe.

V Plzni, dne 25. 5. 2020 Podpis hodnotitele